

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029 - 2019)

Căn cứ Kết luận số 87-KL/TU, ngày 12/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc lấy năm 1029 là năm xuất hiện Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 24/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về tổ chức các hoạt động tiến tới kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá và Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029 - 2019), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền rộng rãi để các tầng lớp nhân dân hiểu biết sâu sắc về giá trị, ý nghĩa lịch sử, sử liệu ra đời Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương. Khẳng định vị trí, vai trò và những đóng góp to lớn mang dấu ấn lịch sử của con người và vùng đất Thanh Hóa trong tiến trình lịch sử dựng nước, giữ nước và xây dựng đất nước.

- Tuyên truyền, giáo dục, phát huy truyền thống lịch sử; tôn vinh những đóng góp, công hiến của các triều đại, vua chúa, công thần, anh hùng dân tộc, danh nhân tiêu biểu trong quá trình bảo vệ và xây dựng đất nước; tạo khí thế thi đua mới, quyết tâm xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh, xây dựng Thanh Hóa sớm trở thành "tỉnh kiểu mẫu". Giới thiệu, quảng bá về miền đất và con người xứ Thanh, tiềm năng, thế mạnh và những thành tựu đạt được trong quá trình đổi mới của tỉnh; góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế của Thanh Hóa đối với tới bạn bè trong nước, khu vực và quốc tế.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa cần được tổ chức thường xuyên, sâu rộng, đậm nét; tần xuất tuyên truyền phù hợp theo kế hoạch tổ chức kỷ niệm, với ba đợt trọng tâm trước, trong và sau Lễ kỷ niệm; hình thức phong phú, đa dạng, có trọng tâm trọng điểm; bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn. Gắn tuyên truyền kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Nội dung tuyên truyền được chia theo thời gian trước, trong và sau khi tổ chức Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá (1029 – 2019), với ba đợt như sau:

1. Đợt 1: Từ tháng 10/2018 đến hết tháng 3/2019 (Trước thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa), tập trung tuyên truyền các nội dung:

- Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc Kết luận số 87-KL/TU, ngày 12/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc lấy năm 1029 là năm xuất hiện Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương, Nghị quyết số 112/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 về Ngày kỷ niệm Danh xưng Thanh Hóa.

- Thông tin sử liệu, khẳng định việc xác định năm 1029 là năm xuất hiện Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương là sự kiện lịch sử có ý nghĩa khoa học và thực tiễn, một dấu mốc có ý nghĩa hết sức quan trọng, không chỉ giúp các thế hệ người dân Thanh Hóa trả lời được câu hỏi: Danh xưng Thanh Hóa có từ bao giờ mà còn thêm một lần nữa khẳng định bề dày lịch sử của mảnh đất xứ Thanh anh hùng và cách mạng; tạo thêm động lực mới, sức mạnh mới trong cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, để mọi người đồng lòng, chung tay, góp sức xây dựng tỉnh Thanh Hóa phát triển nhanh hơn, mạnh mẽ hơn, ngày càng giàu đẹp, văn minh, sớm trở thành tỉnh công nghiệp theo hướng hiện đại.

- Tuyên truyền, nêu bật nguồn gốc, lịch sử ra đời Danh xưng Thanh Hoá; khẳng định vị trí chiến lược đặc biệt quan trọng của vùng đất Thanh Hóa trong tiến trình lịch sử; vai trò và những đóng góp to lớn mang dấu ấn lịch sử của nhân dân Thanh Hoá trong đấu tranh dựng nước, giữ nước và xây dựng đất nước.

- Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống, bề dày lịch sử, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường của quê hương Thanh Hóa; khẳng định Thanh Hóa là vùng đất khởi nghiệp của nhiều triều đại quân chủ phong kiến; là đất “thang mộc” của các bậc quân vương và dòng chúa Nguyễn, chúa Trịnh; là địa bàn trọng yếu, “phên dậu” của đất nước; là mảnh đất địa linh nhân kiệt, có bề dày truyền thống lịch sử, văn hóa, đồng hành cùng với sự nghiệp dựng nước và giữ nước vẻ vang của dân tộc.

- Tuyên truyền về lịch sử các triều đại quân chủ phong kiến (triều Tiền Lê, triều Hồ, triều Lê sơ, Lê Trung Hưng và triều Nguyễn); thân thế, sự nghiệp các vua chúa, công thần, anh hùng dân tộc, danh nhân tiêu biểu đã có công lao to lớn trong đấu tranh dựng nước, giữ nước và xây dựng đất nước.

- Giới thiệu, quảng bá về hình ảnh miền đất và con người xứ Thanh; chú trọng tuyên truyền, quảng bá về truyền thống lịch sử, văn hóa, các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, danh lam thắng cảnh đặc sắc, vị thế của Thanh Hóa đến bạn bè trong nước, khu vực và thế giới; tiềm năng, thế mạnh và những thành tựu nổi bật của tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị...; triển vọng, mục tiêu phấn đấu, hướng phát triển của tỉnh trong những năm tiếp theo.

- Tuyên truyền việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa, như: Cuộc thi tìm hiểu; xuất bản sách về truyền thống lịch sử; công bố tour du lịch gắn với các di sản văn hóa tiêu biểu của Thanh Hóa... Đặc biệt, tuyên truyền đậm nét về Cuộc thi **"Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương"**, chú trọng phổ biến rộng rãi về kế hoạch tổ chức Cuộc thi, bộ câu hỏi, thể lệ Cuộc thi, tiến độ triển khai thực hiện ở các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị; sự tham gia hưởng ứng

Cuộc thi của đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh thiếu nhi, các tầng lớp nhân dân và những tác động tích cực mà Cuộc thi mang lại.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các công trình, sản phẩm chào mừng kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029 – 2019); biểu dương những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, nhất là trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Đợt 2: Từ tháng 4/2019 đến ngày tổ chức Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa, dự kiến ngày 8/5/2019 (tức ngày 4/4 âm lịch)

- Tuyên truyền công tác tổ chức, kết quả Cuộc thi "Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương" ở các huyện, thị, thành phố, đảng bộ trực thuộc; sự tham gia hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân. Biểu dương các địa phương, đơn vị có cách làm hay, sáng tạo, nhiều bài dự thi chất lượng cao, số lượng bài dự thi lớn, thí sinh dự thi tích cực...

- Tuyên truyền các hoạt động hướng tới kỷ niệm 990 năm xuất hiện Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương, như: tổ chức nói chuyện chuyên đề về 990 năm Danh xưng Thanh Hóa; đúc Cao đỉnh; tổ chức lễ hội đền Đồng Cổ; tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử - văn hóa, lịch sử cách mạng; xuất bản một số cuốn sách về truyền thống lịch sử; kết quả các phong trào thi đua yêu nước, khởi công, khánh thành các công trình, sản phẩm trong dịp kỷ niệm của các địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa gắn với tuyên truyền kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2019), 65 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2019); nhấn mạnh những đóng góp to lớn của Thanh Hóa trong chiến dịch Điện Biên phủ lịch sử.

*** Tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm vào trước và trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (từ 30/4/2019 đến ngày diễn ra Lễ kỷ niệm)**

- Tuyên truyền, khẳng định ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá và Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá. Đây là dịp để khẳng định vị trí, vai trò và những đóng góp to lớn của Thanh Hóa trong tiến trình lịch sử dựng nước, giữ nước; phát huy các giá trị truyền thống và lịch sử của cộng đồng các dân tộc xứ Thanh trong phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, đấu tranh phòng, chống thiên tai, chống giặc ngoại xâm, xây dựng quê hương, đất nước... tạo không khí phấn khởi, tự hào, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân tinh quyết tâm xây dựng Thanh Hóa trở thành tỉnh khá của cả nước vào năm 2020, đến năm 2030 cơ bản trở thành tỉnh công nghiệp theo hướng hiện đại.

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Triển lãm tư liệu, tài liệu lưu trữ, sách báo, hình ảnh, hiện vật “Thanh Hóa xưa và nay”. Dự kiến thời gian khai mạc vào sáng 01/5/2019.

- Tuyên truyền, phản ánh kết quả Cuộc thi "Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương". Lễ tổng kết và trao giải thưởng, dự kiến vào ngày 03/5/2019; khẳng định hiệu quả tích cực Cuộc thi mang lại, tạo sức lan tỏa lớn giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hiểu biết, tự hào về miền đất, con người và quá trình hình thành tên gọi Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực Trung ương trong tiến trình lịch sử của dân tộc.

- Tuyên truyền đậm nét về Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và các hoạt động bên lề sự kiện, như: hoạt động dâng hoa, dâng hương tại các di tích lịch sử; văn hóa văn nghệ, thể thao, lễ hội; không khí phấn khởi của các tầng lớp nhân dân... Đăng tải, thông tin về buổi Truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa để nhân dân quan tâm theo dõi.

3. ĐỢT 3: Sau Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá

- Tuyên truyền những tác động tích cực, sức lan tỏa, dư luận nhân dân trong và ngoài tỉnh về việc tổ chức chuỗi các hoạt động kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa. Tình cảm của nhân dân Thanh Hóa ở nước ngoài hướng về quê hương...

- Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh miền đất và con người xứ Thanh; truyền thống lịch sử, văn hóa, các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, danh lam thắng cảnh; tiềm năng thế mạnh của tỉnh đến bạn bè trong nước, khu vực và thế giới.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các các phương tiện thông tin đại chúng, các trang thông tin điện tử, website... thông qua các ấn phẩm báo chí, truyền thông...

2. Tổ chức tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt đảng bộ, chi bộ; hội nghị thông tin thời sự, báo cáo viên; các cuộc họp, sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp...

3. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại trên Báo Thanh Hóa điện tử, trang thông tin điện tử của các ngành, đơn vị (song ngữ).

4. Tổ chức phát hành sách, tài liệu, bản tin; thi tìm hiểu, nói chuyện chuyên đề về 990 năm Danh xưng Thanh Hóa...

5. Tuyên truyền cổ động trực quan (pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn, bảng điện tử...); gắn biển cho các công trình chào mừng kỷ niệm; các hoạt động triển lãm, văn hóa, văn nghệ, thể thao...

6. Tổ chức họp báo tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá (1029 – 2019).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá (1029 – 2019) đến các cơ quan báo chí, các phương tiện truyền thông; cung cấp thông tin đến đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Đăng tải thông tin tuyên truyền kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá vào cuốn "*Thông báo nội bộ*", phát hành đến các chi bộ trong tỉnh; tổ chức triển khai đến Ban Tuyên giáo các cấp để tiếp thu nội dung và có kế hoạch tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức Cuộc thi "*Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương*"; nói chuyện chuyên đề về lịch sử 990 năm Danh xưng Thanh Hoá.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền, xuất bản cuốn "Danh Xưng Thanh Hóa"...

- Tổ chức họp báo tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, nhất là những vấn đề nổi cộm, nảy sinh trong quá trình triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

- Theo dõi việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền ở các địa phương, đơn vị và các cơ quan có liên quan.

2. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức công tác tuyên truyền; động viên các tầng lớp nhân dân, nhất là các lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, nhân sĩ, trí thức, văn nghệ sĩ và kiều bào tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi "Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương" và các hoạt động hướng tới kỷ niệm.

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước, đăng ký các công trình, phần việc đạt chất lượng, hiệu quả lập thành tích chào mừng kỷ niệm.

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn hệ thống văn hoá cơ sở, các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, lễ hội, vui chơi, giải trí chào mừng kỷ niệm. Chú trọng tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, nhất là trên các trục đường chính của tỉnh, địa bàn thành phố Thanh Hóa và khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo việc luyện tập, biểu diễn chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá (1029 - 2019).

- Xây dựng hệ thống khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá (1029 - 2019). Trình Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định trước ngày 25/10/2018.

- Tổ chức các hoạt động chiếu phim tư liệu, thông tin cổ động,... tạo không khí phấn khởi, thi đua lao động, sản xuất ở địa phương, đơn vị.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Thanh Hóa tổ chức kiểm tra công tác tuyên truyền trực quan dọc quốc lộ 1A, các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố Thanh Hóa và khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Xây dựng Hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, các tạp chí, báo chí Trung ương thường trú trên địa bàn, các trang thông tin điện tử của các ban, ngành, địa phương, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp, hệ thống truyền thanh cơ sở... đẩy

mạnh các hoạt động tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa và Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá (1029 - 2019). Chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng thời lượng, bài viết, xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền kỷ niệm.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, tổ chức họp báo tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá (1029 - 2019).

5. Đài phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền tổng thể về kế hoạch hoạt động tiến tới Lễ kỷ niệm và sau Lễ kỷ niệm. Mở chuyên mục, chuyên đề, xây dựng phóng sự, ký sự...; phát sóng phim tài liệu, xây dựng các phóng sự, video Clip giới thiệu về lịch sử truyền thống miền đất, con người xứ Thanh, những cảnh đẹp, địa danh du lịch xứ Thanh, về tiềm năng đầu tư, thương mại...; đưa tin phản ánh đậm nét các hoạt động trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

- Phân công cán bộ, phóng viên bám sát địa bàn, kịp thời phản ánh tình hình triển khai tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm ở các địa phương, đơn vị trên địa bàn; chạy vi nhét tuyên truyền về Lễ kỷ niệm (trước 15 ngày) để nhân dân và du khách quan tâm, theo dõi. Xây dựng phóng sự phản ánh tâm tư, tình cảm của nhân dân và du khách trong và ngoài nước về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa (1029 – 2019).

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá (1029 – 2019) trên sóng VTV; hướng dẫn đài phát thanh và truyền hình các địa phương tiếp sóng trực tiếp Lễ kỷ niệm.

6. Báo Thanh Hóa, Báo Văn hoá và Đời sống, Tạp chí Xứ Thanh

- Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Lễ kỷ niệm. Mở chuyên trang, chuyên mục, tăng lượng tin, bài, phóng sự, ảnh... tuyên truyền kỷ niệm; giới thiệu, quảng bá hình ảnh miền đất và con người Thanh Hóa, nhất là các di tích lịch sử văn hoá, cách mạng, các điểm, Tour du lịch... gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

- Tuyên truyền, biểu dương những gương điển hình tiên tiến, cách làm hay, mô hình sáng tạo trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh, địa phương, đơn vị và trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Phê phán những biểu hiện hình thức, thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị.

7. Hội Nhà báo, Hội văn học nghệ thuật, Liên hiệp Hội KHKT tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm, tổ chức cho phóng viên, hội viên đi thực tế viết bài, sáng tác các tác phẩm chất lượng chào mừng kỷ niệm. Vận động các tổ chức, cá nhân, nhất là giới văn nghệ sỹ, trí thức sáng tác và quảng bá, biểu diễn các tác phẩm văn học, nghệ thuật về truyền thống lịch sử, văn hóa cách mạng; ca ngợi gương người tốt, việc tốt trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội vào dịp kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa.

- Tuyên truyền, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các địa phương và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020 thông qua các tác phẩm văn học, nghệ thuật.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Thanh niên, Trường Đại học Hồng Đức, Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, nguồn gốc ra đời, quá trình hình thành tên gọi Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương cho học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên; cổ vũ động viên đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi "Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương"; phát huy truyền thống lịch sử vẻ vang, tích cực học tập, rèn luyện, góp phần xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

9. Cấp ủy trực thuộc chỉ đạo Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, Ban Tuyên huấn các Đảng ủy trực thuộc căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 24/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền kỷ niệm và các hoạt động kỷ niệm tại địa phương để nâng cao nhận thức, hiểu biết của nhân dân về lịch sử ra đời danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương.

- Tổ chức tốt Cuộc thi "Tìm hiểu 990 năm Danh xưng Thanh Hóa với tư cách là đơn vị hành chính trực thuộc Trung ương" ở địa phương, đơn vị.

- Nắm bắt tình hình dư luận của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về xung quanh việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hoá và Lễ kỷ niệm 990 năm Danh xưng Thanh Hóa.

Trên cơ sở Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ hằng tháng báo cáo tiến độ về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Các ban, sở, ngành, MTTQ, các đoàn thể cấp tỉnh,
- Trường ĐH Hồng Đức, Trường ĐH VHNT&DL,
- Hội Nhà báo, Hội VHNT, Liên hiệp Hội KHKT tỉnh,
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh,
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lãnh đạo và các phòng, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu Văn phòng Ban.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Phát